
 АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ
ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12.2020 года                                с.Ярково                                                              №105

«Об утверждении муниципальной программы комплексного
развития социальной инфраструктуры  Ярковского  сельсовета на
2021-2023 годы и на период до 2032 года» (разрабатывается на срок
действия генерального плана) 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2014 № 456-ФЗ « О
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 г. № 1050  «Об
утверждении требований к программам комплексного развития социальной
инфраструктуры поселений, городских округов»,  руководствуясь Уставом
Ярковского сельсовета

Постановляет:
 1. Утвердить муниципальную программу комплексного развития

социальной инфраструктуры  Ярковского сельсовета на 2021-2023годы и на
период до 2032 года, согласно приложению.

2. Контроль  реализации программы оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования. 

Глава Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области                      С.А. Гореликов                

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


Исполнитель: Н.Н.Козлова
2934807

Приложение 

Муниципальная программа
«Комплексного развития социальной инфраструктуры 
Ярковского сельсовета на 2021-2023 годы и на период до 2032года»
(утв. Постановлением администрации от   00.00.  2017 г. № 00)

Паспорт муниципальной программы
"Комплексного развития социальной инфраструктуры Ярковского
сельсовета на 2021-2023 годы и на период до 2032 года»

Н а и м е н о в а н и е
Программы

«Комплексного развития социальной
инфраструктуры  Ярковского сельсовета на
2021-2023 годы и на период до 2032 года»

(далее - Программа)
Основание для

разработки Программы
- Федеральный закон от 29.12. 2014 №

456-ФЗ « О внесении изменений в
Градостроительный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации»;

 - СП 42.13330.2011
«Градостроительство. Планировка и застройка
городских и сельских поселений»;

- Генеральный план  Ярковского
сельсовета;

- Постановление Правительства
Российской Федерации от 1 октября 2015 г.
№ 1050  «Об утверждении требований к
программам комплексного развития
социальной инфраструктуры поселений,
городских округов»

З а к а з ч и к
Программы

Администрация   Ярковского
сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области

Р а з р а б о т ч и к
Программы

Администрация Ярковского
сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области

О т в е т с т в е н н ы й
исполнитель Программы

Администрация Ярковского
сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области

И с п о л н и т е л и Администрация Ярковского

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


Программы сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области, ресурсоснабжающие
организации

Цели и задачи
Программы

Цели Программы:
Развитие социальной инфраструктуры

(объекты образования, здравоохранения,
физической культуры и массового спорта и
культуры) в соответствии с текущими и
перспективными потребностями
муниципального образования, в целях
повышения уровня жизни населения и
улучшения экологического состояния.

Задачи:
- развитие социальной

инфраструктуры Ярковского сельсовета и
муниципального района путем формирования
благоприятного социального климата для
обеспечения эффективной трудовой
деятельности, повышение уровня жизни
населения;

- повышение качества оказания
медицинской помощи за счет оснащения
учреждений здравоохранения современным
оборудованием, строительство фапов в селах
Ярковского сельсовета;

- привлечение широких масс
населения к занятиям спортом и
культивирование здорового образа жизни за
счет строительства спортивных сооружений;

- развитие системы  дополнительного
и дошкольного образования, реконструкция и
ремонт образовательных и детских
дошкольных учреждений;

- улучшение условий проживания
населения за счет строительства,
реконструкции и ремонта объектов жилого
фонда, жилищно-коммунального хозяйства,
мест массового отдыха и рекреации.

Важнейшие целевые
показатели Программы

Целевыми показателями Программы
являются:

- показатели степени готовности
объектов, ввод которых предусмотрен
программными мероприятиями в соответствии
с графиком выполнения работ;

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


- создание условий для занятий
спортом;

- сокращение дефицита мест в детских
дошкольных учреждениях;

- функционирование систем и
объектов социальной инфраструктуры в
соответствии с потребностями жилищного
строительства;

О ж и д а е м ы й
конечный результат
Программы

 Ввод в эксплуатацию, 
предусмотренных Программой объектов
социальной инфраструктуры, 

доступность объектов социальной
инфраструктуры;

сбалансированное, перспективное
развитие социальной инфраструктуры в
соответствии с установленными
потребностями в объектах социальной
инфраструктуры;

 достижение расчетного уровня
обеспеченности населения социальными
инфраструктурами;

 эффективность функционирования
действующей социальной инфраструктуры;

Объемы и
источники финансирования
Программы

Всего
и в т.ч. по бюджетам

Сроки реализации
Программы

1 этап: 2021-2023 годы;
2 этап до 2032    года (на срок

действия генерального плана)
К о н т р о л ь 

исполнения Программы
Контроль реализации Программы

осуществляется:
- администрацией Ярковского

сельсовета

1. Основания для разработки программы
Основаниями для разработки программы являются:
 Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации»;
- Распоряжение от 19.10.1999 г. №1683-р «Методика определения

нормативной потребности субъектов РФ в объектах социальной
инфраструктуры»;

 - СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка
городских и сельских поселений».

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


 - Распоряжение от 19.10.1999 г. №1683-р «Методика определения
нормативной потребности субъектов РФ в объектах социальной
инфраструктуры»;

- Генеральный план Ярковского сельсовета;
  

2. Цели и задачи совершенствования и развития коммунального
комплекса сельского поселения

       Целью разработки Программы комплексного развития
социальной инфраструктуры Ярковского сельсовета является обеспечение
развития социальной инфраструктуры (объекты образования,
здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры) в
соответствии с текущими и перспективными потребностями
муниципального образования, в целях повышения уровня жизни населения и
улучшения экологического состояния.

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры
Ярковского сельсовета является базовым документом для разработки
инвестиционных и производственных Программ организаций строительного
комплекса муниципального образования.

Основными задачами совершенствования и развития социальной
инфраструктуры  Ярковского сельсовета являются:

 - развитие социальной инфраструктуры поселения и
муниципального образования путем формирования благоприятного
социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности,
повышение уровня жизни населения;

- повышение качества оказания медицинской помощи за счет
оснащения учреждений здравоохранения современным оборудованием,
строительства новых специализированных учреждений здравоохранения;

- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и
культивирование здорового образа жизни за счет строительства спортивных
сооружений;

- развитие системы   дополнительного и дошкольного образования,
за счет реконструкции и ремонта образовательных и детских дошкольных
учреждений;

- улучшение условий проживания населения за счет строительства,
реконструкции и ремонта объектов социальной инфраструктуры, жилого
фонда, жилищно-коммунального хозяйства, мест массового отдыха и
рекреации.

Индикаторами, характеризующими успешность реализации
Программы, станут показатели степени готовности объектов, ввод которых
предусмотрен программными мероприятиями.

3. Сроки и этапы реализации Программы

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


Период реализации Программы: 2 этапа.
1 этап: 2021-2023 годы;
2 этап: до 2032   года. 

4. Механизм реализации целевой программы

Механизм реализации Программы включает следующие элементы:
разработку и издание муниципальных правовых актов, необходимых

для выполнения Программы;
- ежегодную подготовку и уточнение перечня программных

мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, уточнение
затрат на реализацию программных мероприятий;

- размещение в средствах массовой информации и на официальном
сайте администрации  Ярковского сельсовета информации о ходе и
результатах реализации Программы.

Управление и контроль  реализации  Программы осуществляет
координатор – администрация муниципального образования Ярковский
сельсовет.

Администрация сельского поселения контролирует и координирует
выполнение программных мероприятий, обеспечивает при необходимости
их корректировку, координирует деятельность по реализации основных
мероприятий Программы, осуществляет мониторинг и оценку
результативности мероприятий; организует размещение в средствах
массовой информации и на официальном сайте администрации сельского
поселения информацию о ходе и результатах целевой Программы.

Реализацию Программы осуществляют исполнители –
Подрядные организации проходят отбор на выполнение работ,

оказание услуг, согласно действующему законодательству Российской
Федерации, и несут ответственность за качественное и своевременное
выполнение.

Для обеспечения контроля и анализа хода реализации Программы
муниципальный заказчик Программы ежегодно согласовывает уточненные
показатели, характеризующие результаты реализации Программы, на
соответствующий год.

5. Оценка ожидаемой эффективности

Результаты долгосрочной муниципальной целевой программы
комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения на
2021 – 2023г. определяются с помощью целевых индикаторов.

Ожидаемыми результатами Программы являются улучшение
экономической ситуации в сельском поселении за счет:

1. Технологические результаты:

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


- обеспечение новых мест в общеобразовательных организациях;
- обеспечение новых мест в объектах здравоохранения; 
- создание новых  спортивно-тренировочных центров;
          - увеличение количества учреждений культуры и искусства;
- ликвидация дефицита объектов социальной инфраструктуры;
- внедрение энергосберегающих технологий;
2. Социальные результаты:
- повышение надежности функционирования  систем социальной

инфраструктуры и обеспечивающие комфортные и безопасные условия для
проживания людей;

- повышение благосостояния населения;
- снижение социальной напряженности.
3. Экономические результаты:
- повышение инвестиционной привлекательности организаций

строительного комплекса поселков.

6. Объекты дошкольного образования
Образование является одним из ключевых подразделений сферы

услуг любого муниципального образования. Основными её составляющими
являются детские дошкольные учреждения, дневные и вечерние
общеобразовательные школы, система  начального, среднего и высшего
образования, система дополнительного образования детей.

Учреждения дошкольного образования:
На территории Ярковского сельсовета работает два дошкольных

образовательных учреждения, обеспечивающие воспитание, обучение,
присмотр и уход за детьми в возрасте до 7 лет. Детский сад с. Ново-Шилово 
был введен в эксплуатацию  31.10.1997года, и находится в
неудовлетворительном состоянии. Необходим капитальный ремонт и
реконструкция   данного детского сада.  В  с. Ярково построен новый
детский сад в 2015 году на 220 мест – материально-техническая база здесь
хорошая.  В  с. Сенчанка,  группа детского сада, образованная в 2014 году на
базе школы №76, была закрыта в 2017 году из-за аварийного состояния
школы. В данном селе планируется в 2021 году открыть группу детского
сада в здании школы, отремонтированном. 

Ведомственный детский сад закрыт Министерством обороны в с.
Ярково (Шиловский полигон) в 2014 году. 

Общеобразовательные учреждения:
Сеть общеобразовательных учреждений Ярковского сельсовета

представлена 3 школами.  В с. Ярково имеются три средние
общеобразовательные школы – школа №3 с кадетскими классами, №11 на
Шиловском полигоне и в с. Ново-Шилово - №82 СОШ. В с. Сенчанка ООШ
№76, которую в 2017 году закрыли на ремонт и реконструкцию. Все школы
нуждаются в капитальном ремонте и реконструкции.

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


Для обеспечения равных возможностей обучения детей из малых сёл
организован бесплатный ежедневный подвоз  учащихся из населенных
пунктов –с. Пайвино, с. Сенчанка. Для этой цели задействованы -  
школьный автобус и газель.

В общеобразовательных учреждениях  реализуется широкий спектр
образовательных программ, ведётся углубленное изучение предметов,
внедряется профильное и мультипрофильное обучение, что позволяет в
основном удовлетворять потребности населения в получении качественного
образования примером тому – ежегодно более 60% выпускников поступают
в ВУЗы; учащиеся школ являются призёрами областных, зональных и
всероссийских предметных олимпиад. В с. Ярково (Шиловский полигон ) 
школа расположена в здании, приспособленном под школу. В связи с этим
на Шиловском полигоне необходимо строительство новой школы на 200
мест. 

В с. Ярково работает школа искусств, образованная в 1991 году.
Ученики этой школы неоднократно занимали высокие места в областных и
Всероссийских конкурсах. Помещение данной школы находится в
деревянном здании, где есть маленькая сцена, не вмещающая всех
выступающих. Детям приходится проводить репетиции в Гарнизонном доме
офицеров, в школе №3. Школе искусств необходимо новое помещение.

 7. Объекты здравоохранения

Медицинские услуги населению Ярковского сельсовета оказывают:
Ярковская участковая больница,  фельдшерско-акушерский пункт в с.
Пайвино, Шиловская врачебная амбулатория.  

ФАП – является первичным (доврачебным) звеном здравоохранения
в сельской местности. Фап с. Пайвино  находится в неудовлетворительном
материально-техническом состоянии. Помещение, расположено в
двухквартирном доме. Здание кирпичное, которое  требует капитального
ремонта.

 В 2019 году  открыт ФАП в с. Сенчанка, фап с квартирой для
фельдшера. 

 В связи с тем, что в настоящее время население сельского поселения
не в полном объеме получает необходимую помощь, медицинские
учреждения не соответствуют современным требованиям, а также учитывая,
планируемый прирост населения необходимо планировать капитальное
строительство больницы, включающей в себя стационар и поликлинику.
Необходимо построить ФАП в с. Шилово. 

Ярковская участковая больница имеет стационар на 35 коек,
поликлинику. Прием ведет  участковый  врач-терапевт, имеется
стоматологический кабинет, физиокабинет, процедурный кабинет. Здание
больницы требует капитального ремонта, материальная база в
неудовлетворительном состоянии.

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


Также  жителям сел оказывается скорая медицинская помощь, где
работают фельдшера, имеется машина скорой помощи. Но нет собственного
гаража. Необходимо строительство нового гаража.  

В с. Новошилово медицинские услуги населению оказывает
Шиловская врачебная амбулатория, которая расположена в
приспособленном здании - здании конторы ЗАО «Шиловское». Своего
здания амбулатория не имеет, соответственно необходимо новое здание для
Шиловской амбулатории. 

Материально-техническая база медицинских учреждений не
отвечает современным требованиям.

8. Объекты физической культуры и массового спорта.

   Цель программы физической культуры и спорта является создание
условий путем популяризации спорта, приобщения различных слоев
населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

В Ярковском сельсовете в период 2017-2018 год построены 3
спортивных универсальных площадки, для занятия мини-футболом,
мини-баскетболом. Данные площадки построены в с. Ярково, Новошилово,
Сенчанка. В с. Ярково с августа 2019 года принят на работу инструктор по
спорту, занятия проводятся регулярно по графику. Команды участвуют в
соревнованиях, проводимых Новосибирским районом, Новосибирской
областью.

Состояние отрасли физической культуры и спорта определяет
текущее и будущее состояние здоровья всего населения сельсовета. Кроме
универсальных спортивных площадок,  на территории Ярковского
сельсовета имеются школьные спортивные залы, пришкольные плоскостные
сооружения  в с. Ново-Шилово, с. Ярково. В результате  категория детей
школьного возраста является охваченной физкультурой и спортом.
Остальные категории населения  имеют возможности пользоваться
универсальными спортивными площадками. В зимнее время население
Ярковского сельсовета не имеет возможности заниматься спортом. Поэтому
на территории с. Ярково планируется строительство
спортивно-оздоровительного комплекса общей площадью 1000 кв. м., 
строительство лыжной базы в с. Ярково.

Также планируется строительство универсальной  спортивной
площадки в с. Пайвино. 

9. Объекты культуры

Ярковский сельсовет  имеет четыре сельских клуба. Клуб в с.
Пайвино –деревянное здание  (бывшая начальная школа). Материально-
технической базы нет. 

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


 Клуб в с. Сенчанка – кирпичное здание, в этом здании находится и
сельская библиотека. Здание требует капитального ремонта, обновления
материально-технической базы.

Клуб в селе Ново - Шилово находится в здании бывшей конторы
ЗАО СХП «Шиловские просторы». Здание приспособлено под клуб и
находится в здании, принадлежащем Епархии Русской Православной церкви.

      10. Объект  социального и  безопасного  условия  проживания
 людей.

  Для  полноценного  и безопасного  проживания жителей с Шилово 
необходим   автомобильный  мост  на  р. Тула.  Данный  мост  нужен между
селами Шилово и Новошилово для  подвоза дров, сена,  продуктов  питания, 
оказания  скорой  помощи,  проезда  пожарной  машины. Администрацией
Ярковского сельсовета проведена экспертиза имеющегося  моста. Мост
деревянный, на железобетонных опорах, которые пришли в негодность и
находятся в аварийном техническом состоянии. Мостовое полотно
находится в работоспособном техническом состоянии. Только на демонтаж
данного моста необходимо 660 тысяч рублей. В настоящее время ведутся
работы по разработке проектно-сметной документации на строительство
нового моста , средства были выделены областной администрацией.

11. Мероприятия программы и показатели.

11.1. Объекты образования

Для повышения надежности работы, обеспечения объектами
образования нового строительства на перспективных земельных участках и
повышения экономической эффективности необходимы мероприятия:

1) Разработка, утверждение проектно-сметной документации для
строительства объектов образования;

2)  Капитальный ремонт объектов образования сельского поселения;
3) Оснащения необходимым оборудованием объектов образования,

отвечающим современным требованиям; 
4) Перспективное развитие социальной инфраструктуры в

соответствии с установленными потребностями в объектах социальной
инфраструктуры;

 Будут достигнуты следующие  показатели:
          1) Доступность объектов социальной инфраструктуры для

населения в соответствии с нормативами градостроительного
проектирования;

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


2) Достижение расчетного уровня обеспеченности населения
услугами в указанных областях, в соответствии с нормативами
градостроительного проектирования.

                           
  11.2. Объекты здравоохранения

Для повышения надежности работы, обеспечения объектами
здравоохранения нового строительства на перспективных земельных
участках и повышения экономической эффективности необходимы
мероприятия:

1) Разработка, утверждение проектно-сметной документации для
строительства объектов здравоохранения;

2)  Капитальный ремонт объектов здравоохранения сельского
поселения;

3) Оснащение необходимым оборудованием объектов
здравоохранения, отвечающим современным требованиям;

4) Обеспечение безопасного, качественного и эффективного
использования населением объектов социальной инфраструктуры;

5) Перспективное развитие социальной инфраструктуры в
соответствии с установленными потребностями в объектах социальной
инфраструктуры;

 6) Эффективность функционирования действующей социальной
инфраструктуры.

Будут достигнуты следующие показатели:
          1) Доступность объектов социальной инфраструктуры для

населения в соответствии с нормативами градостроительного
проектирования;

2) Достижение расчетного уровня обеспеченности населения
услугами в указанных областях, в соответствии с нормативами
градостроительного проектирования;

11.3. Объекты физической культуры и массового спорта

Для повышения надежности работы, обеспечения объектами
физической культуры и массового спорта нового строительства на
перспективных земельных участках и повышения экономической
эффективности необходимы мероприятия:

1) Разработка, утверждение проектно-сметной документации для
строительства объектов физической культуры и спорта;

2) Капитальный ремонт объектов физической культуры и массового
спорта сельского поселения;

3) Оснащение необходимым оборудованием объектов физической
культуры и массового спорта, отвечающим современным требованиям;

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


4) Обеспечение  безопасного, качественного и эффективного
использования населением объектов социальной инфраструктуры;

5) Совершенствование условий для развития спорта. 
Будут достигнуты следующие показатели:
1) Доступность объектов социальной инфраструктуры для населения

в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;
2) Достижение расчетного уровня обеспеченности населения

услугами в указанных областях, в соответствии с нормативами
градостроительного проектирования;

11.4. Объекты культуры.

Для повышения надежности работы, обеспечения объектами
культуры  нового строительства на перспективных земельных участках и
повышения экономической эффективности необходимы мероприятия:

 1) Разработка, утверждение проектно-сметной документации для
строительства объектов культуры;

 2) Капитальный ремонт объектов культуры;
 3) Оснащение необходимым оборудованием объектов культуры,

отвечающих современным требованиям;
  4) Обеспечение безопасного, качественного и эффективного

использования населением объектов социальной инфраструктуры;
  5) Эффективность функционирования действующей социальной

инфраструктуры;
 6) Перспективное развитие социальной инфраструктуры в

соответствии с установленными потребностями в объектах социальной
инфраструктуры.

Будут достигнуты следующие показатели:
          1) Доступность объектов социальной инфраструктуры для

населения в соответствии с нормативами градостроительного
проектирования;

 2) Достижение расчетного уровня обеспеченности населения
услугами в указанных областях, в соответствии с нормативами
градостроительного проектирования;

 11.5 Объект социального и безопасного проживания людей.

1)разработка, утверждение проектно-сметной документации для
строительства автомобильного моста ч/з р.Тула.

2) Улучшение условий проживания населения за счет строительства,
реконструкции моста.

3)Ликвидация дефицита объектов социальной инфраструктуры
4) Внедрение новых технологий при строительстве нового моста.

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


12. Планируемые расходы и источники финансирования
программы

Перечень мероприятий и объемы финансирования носят прогнозный
характер и утверждаются решением Совета депутатов на очередной
финансовый год.

Для достижения цели и решения задач при реализации Программы
могут использоваться следующие источники финансирования: средства
бюджетов всех уровней, собственные средства предприятий, инвестиции.

13. Определение эффекта от реализации мероприятий
по развитию социальной инфраструктуры

Реализация предложенных программных мероприятий по развитию
и модернизации социальной инфраструктуры муниципального образования
позволит улучшить качество жизни сельского поселения, обеспечит новые
места в общеобразовательных учреждениях, учреждениях здравоохранения,
культуры. 

Реализация мероприятий по развитию социальной инфраструктуры
позволит улучшить:

- готовность объектов, ввод которых предусмотрен программными
мероприятиями;

- создание условий для занятий спортом;
- сокращение дефицита мест в детских дошкольных учреждениях;
-повышение благосостояния населения
-снижение социальной напряженности
- обеспечение новых мест в объектах социальной инфраструктуры
-обеспечение комфортное  и безопасное условие для проживания

людей
Выполнение включённых в Программу организационных

мероприятий и инвестиционных проектов, при условии разработки
эффективных механизмов их реализации и поддержки со стороны
администрации сельского поселения Ярковский сельсовет позволит достичь
следующих показателей социального развития сельского поселения  в 2021
году по отношению к 2033 году.

За счет активизации предпринимательской деятельности, ежегодный
рост объемов производства в поселении. Соответственно, увеличатся объёмы
налоговых поступлений в местный бюджет. При выполнении программных
мероприятий ожидается рост объёмов производства сельскохозяйственной
продукции в сельскохозяйственных предприятиях и в личных подсобных
хозяйствах граждан. В целях оперативного отслеживания и контроля хода
осуществления Программы, а также оценки влияния результатов реализации

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


Программы на уровень социально-экономического развития района в рамках
выделенных приоритетов проводится и ежегодный мониторинг по основным
целевым показателям социально-экономического развития территории.

14 Организация контроля за реализацией Программы

Организационная структура управления Программой базируется на
существующей схеме власти. Общее руководство Программой осуществляет
Глава сельского поселения, в функции которого в рамках реализации
Программы входит - определение приоритетов, постановка оперативных и
краткосрочных целей Программы. Оперативные функции по реализации
Программы осуществляют штатные сотрудники Администрации сельского
поселения под руководством Главы сельского поселения.

Глава сельского поселения осуществляет следующие действия:
  рассматривает и утверждает план мероприятий, объемы их

финансирования и сроки реализации;
  выносит заключения о ходе выполнения Плана, рассматривает

предложения по внесению изменений по приоритетности отдельных
программных направлений и мероприятий.

- взаимодействует с районными и областными органами
исполнительной власти по включению предложений Ярковского сельсовета
в районные и областные целевые программы;

-контроль за выполнением годового плана действий и подготовка
отчетов о его выполнении;

-осуществляет руководство по:
-подготовке перечня муниципальных целевых программ поселения,

предлагаемых
к финансированию из районного и областного бюджета на

очередной финансовый год;
- реализации мероприятий Программы поселения.
Специалист Администрации поселения осуществляет следующие

функции (гл.специалист-гл.бухгалтер):
-подготовка проектов нормативных правовых актов по

подведомственной сфере по соответствующим разделам Программы;
-подготовка проектов программ поселения по приоритетным

направлениям Программы;
-формирование бюджетных заявок на выделение средств из

муниципального бюджета поселения;
-подготовка предложений, связанных с корректировкой сроков,

исполнителей и объемов ресурсов по мероприятиям Программы;

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


-прием заявок предприятий и организаций, участвующих в
Программе, на получение поддержки для реализации разработанных ими
мероприятий или инвестиционных проектов;

-предварительное рассмотрение предложений и бизнес- планов,
представленных участниками Программы для получения поддержки, на
предмет экономической и социальной значимости.

1. Механизм обновления Программы

Обновление Программы производится:
  при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий,
-при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых

для территории;
  при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в

развитии поселения, а также вызывающих потерю своей значимости
отдельных мероприятий.

Программные мероприятия могут также быть скорректированы в
зависимости от изменения ситуации на основании обоснованного
предложения исполнителя.

По перечисленным выше основаниям Программа может быть
дополнена новыми мероприятиями с обоснованием объемов и источников
финансирования.

2. Заключение

Реализация Программы строится на сочетании функций,
традиционных для органов управления поселением (оперативное управление
функционированием и развитием систем поселения), и новых
(нетрадиционных) функций: интеграция субъектов, ведомств, установления
между ними партнерских отношений, вовлечение в процесс развития новых
субъектов (например, других муниципальных образований, поверх
административных границ), целенаправленного использования
творческого,

 культурного, интеллектуального, экономического потенциалов
сельского поселения.

Ожидаемые результаты:
За период осуществления Программы будет создана база для

реализации стратегических направлений развития поселения, что позволит
ей достичь высокого уровня социального развития:

1.  проведение уличного освещения обеспечит устойчивое

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


энергоснабжение поселения;
2.  улучшение культурно-досуговой деятельности будет

способствовать формированию здорового образа жизни среди населения,
позволит приобщить широкие слои населения к культурно-историческому
наследию;

3. привлечения внебюджетных инвестиций в экономику поселения;
4. повышения благоустройства поселения;
5. формирования современного привлекательного имиджа

поселения;
6. устойчивое развитие социальной инфраструктуры поселения.
Реализация Программы позволит:
1)  повысить качество жизни жителей сельского поселения ;
2)  привлечь население поселения к непосредственному участию в

реализации решений, направленных на улучшение качества жизни;
3)  повысить степень социального согласия, укрепить авторитет

органов местного самоуправления.
Социальная стабильность в сельском поселении в настоящее время

могут быть обеспечены только с помощью продуманной целенаправленной
социально   экономической политики. И такая политика может быть
разработана и реализована через программы социально-экономического
развития поселений. Переход к управлению сельским поселением через
интересы благосостояния населения, интересы экономической стабильности
и безопасности, наполненные конкретным содержанием и выраженные в
форме программных мероприятий, позволяет обеспечить
социально-экономическое развитие, как отдельных сельских поселений, так
и муниципального образования в целом.

Разработка и принятие среднесрочной программы развития
сельского поселения позволяет закрепить приоритеты социальной,
финансовой, инвестиционной, экономической политики, определить
последовательность и сроки решения накопившихся за многие годы
проблем. А целевые установки Программы и создаваемые для её реализации
механизмы, закрепляющие «правила игры» на территории поселения,
позволят значительно повысить деловую активность управленческих и
предпринимательских кадров сельского поселения, создать необходимые
условия для активизации экономической и хозяйственной деятельности на
его территории.

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


  6. ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ РАЗВИТИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МЕРОПРИЯТИЯ НА ПЕРВУЮ ОЧЕРЕДЬ  до  2023 года

№
п/п

Наименование Местоположение Характеристика

1. ЖИЛИЩНАЯ СФЕРА

1.1. Жилая застройка

юго-восточная часть 

с. Ярково;
56,1 га

юго-западная часть 

с. Ярково;
270,0 га

Жилмассив Удачный
c.Ярково; 114,2 га

с. Новошилово 86,5га

2. СОЦИАЛЬНАЯ  И КУЛЬТУРНО-БЫТОВАЯ СФЕРА

2.1.
Строительство детского сада

(на 110 мест)

с. Ярково,

юго-западная часть
0,38 га

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


2.3. Строительство детских садов 
с. Сенчанка

с. Пайвино 

по 0,38 га
каждое

2.4.
Реконструкция МДОУ детского сада
«Радуга»

с.Новошилово
Индивидуальны

й проект

2.5.
Капитальный ремонт  МБОУ средней
общеобразовательной школы  № 11

Шиловский гарнизон
Индивидуальны

й проект

2.6.
Капитальный ремонт  МКОУ
Сенчанской основной
общеобразовательной школы № 76

с. Сенчанка Индивидуальны
й проект

2.7.

Капитальный ремонт  МКОУ 
Новошиловской
общеобразовательной средней школы
№ 82

с.Новошилово
Индивидуальны

й проект

2.8. Строительство Дома культуры
с. Ярково,

ул. Коммунистическая
0,7 га

2.9.
Капитальный ремонт Досугового
объекта

с. Сенчанка
Индивидуальны

й проект

2.10.
Капитальное строительство
недостроенной больницы

с. Ярково

ул. Подгорбунского

Индивидуальны
й проект

2.11.
Строительство плоскостных
спортивных сооружений

с. Пайвино по 0,2-0,3 га
каждое

2.12.
Строительство спортивного
комплекса (со стадионом и
бассейном)

с. Ярково на 500 мест

2.13.
Строительство банных комплексов /
бани (1 объект по 50 мест,
инвестиционные проекты)

юго-западная часть с.
Ярково и внутри

селитьбы

Индивидуальные
проекты

2.14.
Плановый ремонт здания
администрации Ярковского
сельсовета

с. Ярково,

ул. Подгорбунского, 14

Индивидуальны
й проект

2.15.
Строительство пандуса в здании
администрации Ярковского
сельсовета

с. Ярково,

ул. Подгорбунского, 14

Индивидуальны
й проект

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


2.16.
Строительство магазинов различных
форматов (инвестиционные проекты)

с. Ярково, с.
Сенчанка,

с. Пайвино, с. Шилово,

с.Новошилово

Индивидуальные
проекты

3.
КОММУНАЛЬНАЯ,  ТРАНСПОРТНАЯ И ИНЖЕНЕРНАЯ 

ИНФРАСТРУКТУРА

3.1.

Капитальный ремонт/реконструкция 
грунтовых и щебеночных
автомобильных дорог  местного
значения

Вся  территория
сельсовета

14,78 км

3.2.

Капитальный ремонт 

внутрипоселковых автомобильных
дорог 

с.Ярково -ул.
Коммунистическая,

Первомайская. 

с. Сенчанка- ул.
Зеленая, ул.

Молодежная, ул.
Строителей

с.Шилово – ул.
Заречная, ул. Дачная.

С.Новошилово-Ул.
Центральная, ул.

Степная

6 км

3.3.

Строительство тротуаров с.Ярково, ул.
Советская, Рабочая,

Пролетарская,
Первомайская..

4,4 км

3.4. Ремонт межпоселковой дороги
между с. Шилово и 

с. Новошилово
1 км

3.5.
Строительство пешеходного моста на
38-м км через автодорогу
«Новосибирск-Кочки-Павлодар»

с.Ярково,

в районе ул. Лесная

Индивидуальны
й проект

3.6. Строительство скважины
с. Ярково,

ул. Коммунистическая

Индивидуальны
й проект

3.7.
Капитальный ремонт/замена
водопровода

с.Ярково, ул. Лесная 500 м/350 м

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


3.8.
Установка фильтров очистки воды на 

скважинах

Все населенные
пункты 

Ярковского сельсовета

Индивидуальны
й проект

3.9.
Установка приборов учета холодной
воды на скважинах

Все населенные
пункты 

Ярковского сельсовета

Индивидуальны
й проект

3.10.
Капитальный ремонт/замена
теплотрассы

с.Ярково, ул. Лесная и

ул. Первомайская,
Подгорбунского.

с.Новошилово

Индивидуальны
й проект

3.11.
Замена канализационной
магистральной трубы сети от КНС до
полей фильтрации

с. Ярково, ул. Лесная 400 м

3.12.
Замена сетей центральной
канализации

с.Ярково,

ул. Лесная

Индивидуальны
й проект

3.13.
Освоение территории под
развивающееся кладбище

с.Ярково 7,07 га

3.14.

Строительство дорог с щебеночным  и
асфальтовым покрытием на
включаемых в границы населенных
пунктов территориях

юго-восточная часть с.
Ярково; юго-западная

часть. Новошилово

Индивидуальные
проекты

3.15.

Устройство парковок и автостоянок в
общественных зонах населенных
пунктов сельского поселения и в
рекреационных зонах

На территории 

всех сел Ярковского
сельсовета

Индивидуальные
проекты

3.16.
Установка остановочных павильонов
в местах остановок общественного
транспорта

На территории 

всех сел Ярковского
сельсовета

Индивидуальные
проекты

3.17.
Строительство придорожного сервиса 

(инвестиционные проекты)

с. Ярково,

юго-западная часть

Индивидуальные
проекты

3.18. Приобретение и установка
контейнеров для сбора мусора

Все населенные
пункты 

Администрация
Ярковского

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


Ярковского сельсовета сельсовета-

3.19.
Устройство, строительство полигона
ТБО

с.Ярково, с северной
стороны

Индивидуальны
й проект

3.20 Строительство моста ч/з р. Тула
С. Шилово – с.
Новошилово

Индивидуальны
й проект

4. ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ СФЕРА

4.1.
Строительство кафе-пекарни
«Татьянин двор» (инвестиционный
проект)

с. Ярково,

юго - западная часть
0,32 га

4.2. Строительство животноводческой
фермы (инвестиционный проект)

с. Ярково,

юго - западная часть
Индивидуальны

й проект

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

5.1.
Организация и озеленение
санитарно-защитных зон

От всех
производственных

площадок,
сельскохозяйственных

объектов и участка
компостирования ТБО,
вдоль автомобильных

дорог

47,5 га

МЕРОПРИЯТИЯ НА РАСЧЕТНЫЙ СРОК  до  2032 года

№
п/п

Наименование Местоположение Характеристика

1. ЖИЛИЩНАЯ СФЕРА

1.1. Жилая застройка северо-восточная часть
с. Ярково; 47,3 га

южная часть с. Ярково; 86,8 га

юго-западная часть 

с. Ярково;
152,7 га

северо-западная часть 

с. Ярково; 
77,8 га

с. Пайвино; 8,9 га

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


северная часть 

с. Сенчанка;
45,9 га

юго-западная часть 

с. Сенчанка;
24,1 га

северо-восточная часть

с. Шилово;

35,0 га

южная часть 

с. Шилово;
41,3 га

восточная часть 

с. Шилово

2,9 га

2. СОЦИАЛЬНАЯ  И  КУЛЬТУРНО-БЫТОВАЯ  СФЕРА

2.1.
Строительство детских садов

( учреждений по 110 мест)

с. Сенчанка;

с. Шилово;

южная часть с. Ярково;

по 0,38 га
каждое

2.2.
Капитальный ремонт / реконструкция МБОУ
ДОД Детской школы искусств

с. Ярково
Индивидуальны

й проект

2.3.
Капитальный ремонт / реконструкция  МБОУ
средней общеобразовательной школы  № 3

с. Ярково
Индивидуальны

й проект

2.4.
Капитальный ремонт / реконструкция Дома
культуры

с. Пайвино
Индивидуальны

й проект

2.5.
Капитальный ремонт / реконструкция

Ярковской участковой больницы 
с. Ярково

Индивидуальны
й проект

2.6. Строительство ФАП
с. Ярково,

юго-западная часть

Индивидуальны
й проект

2.7. Строительство детских площадок
Освоение новых

территорий и пустырей
внутри селитьбы

Индивидуальны
й проект

2.8. Строительство магазинов продовольственных Освоение новых 1255м² торговой

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


товаров (инвестиционные проекты) территорий и пустырей
внутри селитьбы

площади,

Индивидуальные
проекты

2.9.
Строительство магазинов непродовольственных
товаров (инвестиционные проекты)

Освоение новых
территорий и пустырей

внутри селитьбы

2500 м² торговой
площади,

Индивидуальные
проекты

2.10.

Строительство предприятий общественного
питания

(10 объектов по 50 мест, инвестиционные
проекты)

Освоение новых
территорий и пустырей

внутри селитьбы

Индивидуальные
проекты

2.11.
Строительство банных комплексов / бани (
инвестиционные проекты)

с. Новошилово, 

с. Сенчанка

Индивидуальные
проекты

2.12.
Реконструкция  здания администрации
Ярковского сельсовета

с. Ярково
Индивидуальны

й проект

2.13. Строительство аптеки (инвестиционный проект)
с. Ярково,

юго-западная часть

Индивидуальны
й проект

2.14.

Строительство отделений банка

(2 объекта по 2 операционных места,
инвестиционные проекты)

юго-западная часть

с. Ярково,

с. Новошилово

Индивидуальные
проекты

2.15.

Строительство гостиниц

(2 объекта по 25 мест, инвестиционные
проекты) 

Территория
Ярковского сельсовета

Индивидуальные
проекты

3. КОММУНАЛЬНАЯ,  ТРАНСПОРТНАЯ И ИНЖЕНЕРНАЯ  ИНФРАСТРУКТУРА

3.1.
Капитальный ремонт  автомобильных  дорог 
местного значения с асфальтобетонным
покрытием

Вся  территория

Ярковского сельсовета
16,20 км

3.2. Строительство дорог с щебеночным  и
асфальтовым покрытием на включаемых в
границы населенных пунктов территориях

северо-восточная часть

с. Ярково; 

южная часть 

Индивидуальные
проекты

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


с. Ярково; 

юго-западная часть 

с. Ярково;

северо-западная часть 
с. Ярково;

с. Пайвино;

с. Сенчанка;
с. Шилово

3.3.
Реконструкция автомобильной дороги
регионального значения
«Новосибирск-Кочки-Павлодар»

В пределах территории
Ярковского сельсовета

Индивидуальны
й проект

3.4.
Модернизация улично-дорожной сети,
организация пешеходных зон

На территории всех сел
Ярковского сельсовета

Индивидуальные
проекты

3.5.
Строительство придорожного сервиса 
(инвестиционные проекты)

Территория 

Ярковского сельсовета

Индивидуальные
проекты

3.6.
Строительство газопровода высокого давления   
 Р до  6 кгс/см2

Территория 

Ярковского сельсовета

Протяженность
газопровода

28,7 км

3.7.
Строительство трансформаторной станции
мощностью 6,3 МБА /класс напряжения – 110/10
кВ  (2 объекта)

с. Ярково Индивидуальны
й проект

3.8
Организация площадок для отдыха, питания и
торговли с сооружениями для технического
осмотра автомашин

На территории всех сел
Ярковского сельсовета

Индивидуальны
й проект

3.9. Строительство котельной с. Сенчанка
Индивидуальны

й проект

 4. ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ СФЕРА

4.1.
Строительство предприятия по переработке и
консервированию ягод, фруктов и овощей
(инвестиционный проект)

с. Ярково,

северо-восточная часть
3 га

4.2. Строительство предприятия по переработке
зерновых культур (инвестиционный проект)

с. Ярково,

юго - западная часть
3 га

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/


4.3.

Строительство филиала ООО
Научно-производственной фирмы «Агромаш»,
по производству и реализации
сельскохозяйственной техники и запчастей

(инвестиционный проект)

с. Ярково,

южная часть
Индивидуальны

й проект

4.4.
Строительство логистического центра
(инвестиционный проект)

с. Ярково,

юго - западная часть
Индивидуальны

й проект

4.5.
Строительство тепличного хозяйства

(инвестиционный проект)

с. Ярково,

юго - западная часть
Индивидуальны

й проект

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

5.1.
Организация и озеленение санитарно-защитных

зон

От всех
производственных

площадок,
сельскохозяйственных

объектов и участка
компостирования ТБО,
вдоль автомобильных

дорог

151,10 га

garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/
garantf1://28384320.0/

